ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Gabinete da Presidência
Palácio 11 de Outubro

LEI MUNICIPAL N9 1.370, DE 05 DE SETEMBRO DE 1986.

ALTERA ARTIGOS E INCLUI PARÁGRAFOS E INCISOS A

LEI MUNICIPAL N9 932 DE 17 DE SETEMBRO DE 1979,

QUE ESTABELECE NORMAS PARA A EXPLORAÇÃO DOS

SERVIÇOS DE AUTOMÓVEIS DE ALUGUEL (TAXIS) E DA

OUTRAS PROVIDENCIAS.

Vereador Eng9 LUIZ HARTINELLI, Presidente da Câmara Municipal

de Bento Gonçalves,

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu promulgo  a

seguinte Lei:

ART. 19  As alterações de artigos e inclusões de parãgrafos

e incisos passam a vigorar com a seguinte redação:

"ART. 19 - A exploração dos serviços de automóveis de aluguel, camione
tas tipo Kombi ou similares, na área do Município, passa a

obedecer as normas estabelecidas na presente Lei.

Parágrafo  Único  - Consideram-se automóveis de aluguel, camionetas tipo
kombi e similares, todo veiculo automotor, destinado ao transporte de

passageiros mediante preço fixado por taxímetro, pela Prefeitura Munici

pal, segundo os critérios e normas estabelecidos nesta Lei.

- 	ART. 29 - Os táxis poderio ser de duas )  02), três (03) ou quatro (04)
portas.

§ 39 - Os táxis dotados de três (03) portas, com capacidade
de 1000 Kg transportarão, no máximo, oito (08) passageiros.

ART. 59 -

Vereado UIZ MARTINELLI

idente

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CAMARA MUNICIPAL DE BENTO GONÇALVES
Gabinete da Presidência
Palácio 11 de Outubro

• • •

§ 29 - O proprietário que transferir a sua licença somente po

dera habilitar-se à obtenção de outra, decorridos cinco (05) anos a con

tar da efetivação da transferência.

§ 69 - Fica assegurado, ao proprietário de táxi devidamente

licenciado, o direito de substitui-lo em qualquer mis do exercício, por

outro veiculo de fabricação mais recente, porém o proprietário não pode

rd adquirir veiculo de outro tipo, ou seja, substituir de kombi para au

tomóvel ou vice-versa, desde que esteja em perfeito estado de conserva-

ção, nos termos do § 62 deste artigo e do § 19 do Artigo 79, assegurado,

ainda, o direito ã mesma praça ou ponto de estacionamento.

ART. 99 -

Inciso IV - Fica estabelecido, como norma de atendimento ao usu

ãrio, a ordem de preedJncia dos veículos, ou seja, o táxi a ser utiliza

do será sempre o que anteceder aos outros, nos pontos ou praças em que

estiverem lotados, respeitado o inciso III do presente Artigo.

ART. 25 - Somente poderão ser emplacados como taxi os veículos das cate-

gorias automóvel, camioneta tipq kombi ou similar. Os carros

de outras espécies são considerados lotaóão e regem-se pela legislação

própria de Transporte Coletivo."

ART. 29 - Esta Lei entrara em vigor na data de sua publicação.

ART. 39 - Revogam-se as disposições em contrario.

GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

BENTO GONÇALVES, aos cinco dias do mês de setembro de mil novecentos e

oitenta e seis.

CAMARA MUNICIPACE BENTO GONÇALVES

Reg. no Livro de 	 ,,

N.° 	3-1-c-N 	à Fl.  '..- Q-'-

Em . .......... 5 	,CYz 	, V.4

ej r

	Page 1
	Page 2